
 

                                 Portaria nº 011-PCP/2023 - iNOVA Capixaba | 01 

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

PORTARIA Nº 011-PCP, DE 20 DE JULHO DE 2023. 
 

Nomeia candidatos aprovados no 
Concurso Público n.º 01/2022 da 
Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
– iNOVA Capixaba. 
 

O DIRETOR DE GENTE, GESTÃO, FINANÇAS E COMPRAS DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE 
INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA, no uso de suas atribuições e competências 
conferidas pelo art. 3º, da Portaria nº 16-R, de 13 de outubro de 2021; e  

 
CONSIDERANDO: 
 

O Edital do Concurso Público n.º 01/2022, para preenchimento do quadro de vagas, estabelecido 
pelo CC/iNOVA n.º 03/2022, relativo ao Hospital Dr. Benício Tavares Pereira (Hospital Estadual 
Central – HEC), gerenciado pela Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba; 
 
A Portaria n.º 06-R, de 24 de março de 2023, que homologou o resultado do Concurso Público n.º 
01/2022; 
 
As Portarias de Pessoal n.º 001-PCP, de 05 de abril de 2023, e n.º 004-PCP, de 12 de maio de 2023, 
que nomearam candidatos aprovados em Concurso Público para preenchimento de vagas no 
Hospital Dr. Benício Tavares Pereira (Hospital Estadual Central – HEC; 
 
As Portarias de Pessoal n.º 002-PCP, de 02 de maio de 2023, n.º 006-PCP, de 18 de maio de 2023 e 
n.º 007-PCP, de 15 de junho de 2023, que tornaram sem efeito as nomeações de candidatos 
deliberadas por meio das Portarias de Pessoal n.º 001-PCP, de 05 de abril de 2023 e n.º 004-PCP, 
de 12 de maio de 2023; 
 
As Portarias de Pessoal n.º 003-PCP, de 02 de maio de 2023, n.º 005-PCP, de 18 de maio de 2023, 
n.º 008-PCP, de 15 de junho de 2023 e n.º 009-PCP, de 21 de junho de 2023, que exoneram 
candidatos nomeados por meio das Portarias de Pessoal n.º 001-PCP, de 05 de abril de 2023 e n.º 
004-PCP, de 12 de maio de 2023, devidamente empossados nos cargos competentes; 
 
A necessidade de provimento de vagas no Hospital Dr. Benício Tavares Pereira (Hospital Estadual 
Central – HEC, para o seu regular funcionamento; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os candidatos habilitados no Concurso Público n.º 01/2022 para ocupar cargos 
efetivos, previstos na Resolução CC/INOVA n.º 03/2022, abaixo relacionados, obedecendo à ordem 
de classificação: 

 
F20 - AUXILIAR DE ALMOXARIFADO – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1105053 RONALDO JOÃO DE OLIVEIRA SILVA 

2 1110336 JONATHA SILVA FREIRE 

3 1141376 MARCOS BISPO PEREIRA 

4 1125292 ANDRÉ LUIZ CALÇADA DE SOUZA 

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

5 1120689 GABRIEL LEMOS ROCHA 

6 1108175 ALEX JUNIOR DE MEDEIROS DA SILVA 

7 1098726 MARLLON GALETI OLAVIO [Contemplado na cota item 5 do edital] 

8 1124298 IGOR FERNANDES DE OLIVEIRA FREITAS SANTOS [Contemplado na cota item 7 do edital] 

9 1110674 PAULO RICARDO PEREIRA GOMES [Contemplado na cota item 7 do edital] 

      
G1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1103878 PATRÍCIA QUAIOTO 

2 1110675 PAULO RICARDO PEREIRA GOMES [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
   

G02 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE ÁREA ASSISTENCIAL – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1098271 MARCILEIA EFFGEN 

2 1108375 CLAUDIA BRAGA DA SILVA COSTA 

3 1112210 GILMAR SCHAFFER SILVA [Contemplado na cota item 5 do edital] 

4 1124300 IGOR FERNANDES DE OLIVEIRA FREITAS SANTOS [Contemplado na cota item 7 do edital] 

      
G18 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE ÁREA ASSISTENCIAL - 36 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1105635 GUSTAVO VILANI MARZANO 

2 1108774 RAYANA ALVES PASSOS MEYRELLES 

3 1118817 SABRINA DOS SANTOS DUARTE 

4 1129579 WESLEY SANMER VALÉRIO 

5 1138244 JEANCLAUDIO MONTEIRO NASCIMENTO SANTOS 

6 1120699 MELINA SIMÕES LEÃO 

7 1140461 JOÃO CARLOS SOUZA 

8 1128511 LETÍCIA CARDOSO RODRIGUES 

9 1121731 FABIANA VIEIRA NASCIMENTO CARVALHO 

10 1117285 JELBSON TOLENTINO SANTOS 

11 1141801 EGIDIO ALMEIDA NORBIATO 

12 1105602 PAULO FELIPE GONÇALVES TEIXEIRA LIMA 

13 1106245 KEITY MOREIRA DA CRUZ 

14 1131228 GUILHERME DOS SANTOS FERREIRA 

15 1112054 AGATHA DOS SANTOS VASCONCELLOS SOARES 

16 1122343 LYA DE OLIVEIRA MOURA 

17 1115919 LUCAS DA SILVA CABRAL 

18 1121531 EUNICELIZA FONSECA DE OLIVEIRA 

19 1108177 ALEX JUNIOR DE MEDEIROS DA SILVA 

20 1141358 ALEXANDRE GOUVÊA 

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

21 1139428 BRUNA BORIN BRAGA 

22 1115563 BRUNO XAVIER DOS REIS 

23 1100679 ALERSON DOS REIS GALO [Contemplado na cota item 5 do edital] 

24 1112209 GILMAR SCHAFFER SILVA [Contemplado na cota item 5 do edital] 

25 1134016 MARLLON GALETI OLAVIO [Contemplado na cota item 5 do edital] 

26 1107352 JOSENILTON PINHEIRO SANTOS [Contemplado na cota item 7 do edital] 

27 1124299 IGOR FERNANDES DE OLIVEIRA FREITAS SANTOS [Contemplado na cota item 7 do edital] 

28 1104138 JULIO CEZA LIMA [Contemplado na cota item 7 do edital] 

29 1130425 ANDREA DE CAMPOS [Contemplado na cota item 7 do edital] 

30 1104910 DANIEL ALVES PEREIRA [Contemplado na cota item 7 do edital] 

31 1135185 DANIEL GARCIA AMORIM [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

G19 - COPEIROS - 36 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1125407 MARIA DO CARMO LIBERATO [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S02 - ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1131660 ESTELAMAR DE OLIVEIRA AMARAL 

  
    

S03 - ANALISTA ADMINISTRATIVO DE SUPRIMENTOS – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1103709 DAVI ANGELO VASCONCELOS 

2 1120692 GABRIEL LEMOS ROCHA 

3 1117075 YURI DA ROCHA SOUSA 

4 1125321 JACQUELINE RODRIGUES FUMIAN PEREIRA 

5 1124019 FREDERICO AMARAL MEDICI BLUHM 

6 1130332 VANESA SOLEDAD FERNANDEZ 

7 1098645 AFONSO EUGENIO FAVARATO BATTISTI 

8 1115246 IORRANE MATHIAS DA SILVA 

9 1101728 THALITA MARCELE PIEDADE SOUZA [Contemplado na cota item 7 do edital] 

10 1127622 PAULO MARCIO DE OLIVEIRA MACHADO [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S13 -  ASSISTENTE SOCIAL – 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1112953 JANAINA GOMES FARIA SOLEDADE 

2 1110458 LUCÉLIA JAQUELINE BARBOSA DOS SANTOS OLIVEIRA [Contemplado na cota item 7 do 
edital] 

 

 

 
 
 

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

S14 -  PSICÓLOGO – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1127338 MICHELE MENDES COSTA 

  
    

S17 - FARMACÊUTICO - 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1113112 LILLIANE BONELLA MEIRELES BAPTISTA 

2 1117104 WANDERSON DA SILVA BOTELHO 

  
    

S20 - FONOAUDIÓLOGO – 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1109996 SANDY MAIRA ALMEIDA DE ANDRADE 

2 1106813 IZABELA ZIMMER RIBEIRO [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S21 - FISIOTERAPEUTA – 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1139660 LAYLA LEÃO DIAS ORLETE 

2 1129297 LARISSA MELO SAMPAIO 

3 1141164 ELVIS THIERSLEY ESTHOR HORTELAN 

4 1119976 THIAGO MOTTA FIM 

5 1116490 ROSILEIDE REIS BISPO DOS SANTOS 

6 1133664 KAROLINE ALVES ROSSI 

7 1131442 MONIQUE STÉFANI RODRIGUES ALVIM 

8 1117224 ADRIANO MARCEL SALVADOR CEVIDANES DA HORA 

9 1119961 LAÍS ALMEIDA MARIN 

10 1129688 ANA CECILIA BOZZATO RAMOS 

11 1133313 JEFERSON ALVES [Contemplado na cota item 7 do edital] 

12 1114295 EVALDO GOMES AMORIM [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S23 - NUTRICIONISTA PRODUÇÃO – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1103563 MARJORIE OSTROWSKI 

  
    

S24 - NUTRICIONISTA CLÍNICO - 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1117361 OLÍVIA FURLAN CAVALLINI 

  
    

S25 - ENFERMEIRO DO TRABALHO (SESMT) – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1128943 LETICIA IGNACIO DE GOUVEA 

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

  
    

S27 - ENFERMEIRO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1129148 THIAGO SCOFIELD BERBERT 

2 1121746 SAMIRA DOS SANTOS FERNANDES [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S28 - ENFERMEIRO DE CENTRO CIRÚRGICO - 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1122128 MIRELA BRAZ CARLINI GUIJANSQUE 

2 1116928 CAMILA NASCIMENTO SIRTULI 

3 1097602 JOSIELLEN NASCIMENTO OLIVEIRA 

4 1111595 ELINELIA SILVA OLIVEIRA SANT'ANA [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S35 - ENFERMEIRO DA QUALIDADE – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1140935 BRUNA SILVEIRA ALMEIDA 

  
    

S58 - ENFERMEIRO DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO EM CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA - 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1123930 ESTHER DA FONSECA EROTHIDES 

2 1109288 MARILZA FERREIRA RIBEIRO [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S61 - ENFERMEIRO DE NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1113450 LORENNA MARIA FERRAZ SOUZA FRAGA 

  
    

S76 - ANALISTA DE ENSINO E PESQUISA – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1128255 LETICIA SARTORATO ZANCHETTA 

  
    

S78 - ANALISTA DE GESTÃO DE QUALIDADE – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1125058 NEILESSANDRA DA SILVA 

  
    

S79 - ENFERMEIRO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1104834 RAFAELA LIRIO SOTERO 

2 1098473 KEILA SALUSTIANO GOMES 

3 1103863 LAVÍNIA MOREIRA BORGES [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

S81 - ENFERMEIRO DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO EM CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA - 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1131684 SIRLENE MARIA SARAZAR DO NASCIMENTO 

2 1104748 WESLEY GONÇALVES SOARES 

3 1105764 MARILENE NOGUEIRA SILVA 

4 1118568 MARCUS VINÍCIUS GONÇALVES TAVARES DE OLIVEIRA 

5 1116984 ELISETE FERREIRA ROCHA 

6 1128567 VALDIENE ATHAIDES FISCHER DE MIRANDA 

7 1138598 JOSILENE PENHA LABANCA 

8 1112377 FABIO ROSA DE SOUZA BRITO 

9 1101317 PATRICIA TEIXEIRA DE MAGALHAES 

10 1116219 DENIVALDO SILVA DE OLIVEIRA 

11 1109958 LARISSA CARRIJO ABREU CALDAS 

12 1121309 MARGARETH NUNES NEVES CONCEIÇÃO [Contemplado na cota item 7 do edital] 

13 1102789 MARCYELLE PAVESI WERNECK [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S82 - ENFERMEIRO DE UTI – 30 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1128457 RAMILA ALVES DOS SANTOS 

2 1122026 MAYARA DANIELLE FONSECA LIMA 

3 1127101 KAMILA ZAMPROGNO RODRIGUES 

4 1117156 MANOELA PEREIRA DA SILVA 

5 1127138 MÁRCIA SILVA ELLER [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S84 - NUTRICIONISTA CLÍNICO - 36 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1130400 LIVIA CALIMAN FERREIRA [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

S85 - ANALISTA CONTÁBIL - FINANCEIRO – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1129649 GUILHERME LUNA DA SILVA BRUMATTI 

2 1113061 KEILLA FERREIRA FRANÇA 

  
    

T21 -  TÉCNICO DE ENFERMAGEM DE UTI – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1131627 CAMILLA DONATO VALIM 

2 1131247 MARIENE RAMOS DA SILVA 

3 1139539 GISLAINY APARECIDA DA SILVA PIUMBINI BRILHANTE 

  

    

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

T29 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM DE PRONTO SOCORRO – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – 36 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1104870 RONNEY AMORIM DA SILVA IVO 

2 1101721 RINARA OLIVEIRA SANTOS 

3 1130984 LEVI DE SOUZA SILVA 

4 1127954 VIVIANE NASCIMENTO CARDOSO [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

T47 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM DE UTI – 36 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1120908 ANDREIA TEIXEIRA 

2 1101937 LAELIO LUCAS RODRIGUES DALMAN 

3 1129673 CLEIDE FLORINDA DIAS 

4 1130215 LUANA SANTANA 

5 1112537 ELIZANGELA DE ALMEIDA 

6 1131309 LOURIENI BRUNOW EWALD 

7 1130470 ELEN CASSIA PEREIRA LIMA MARINS 

8 1130660 ALESSANDRO MICHEL MARTINS 

9 1102585 SOLINETE PEREIRA DA SILVA LIMA 

10 1122745 ALICE CAMPOS WELLS 

11 1118478 DANIELE DA CONCEIÇÃO PEREIRA [Contemplado na cota item 7 do edital] 

12 1113844 DALCYMARIO CHAVES BARREIROS [Contemplado na cota item 7 do edital] 

  
    

T49 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM DE PRONTO SOCORRO – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1122849 ARIANA COUTO CARVALHO 

      
T51 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM DE CENTRO CIRÚRGICO E HEMODINÂMICA – 44 HORAS 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO 

1 1101342 GUILHERME AZEVEDO FLORENCIO 

 
Art. 2º Os documentos necessários para a posse, indicados no Edital do Concurso Público n.º 
01/2022, devem ser apresentados em um único envelope, à Coordenação de Gente do Hospital 
Estadual Central (Dr. Benício Tavares Pereira), localizado na Rua São José, 76 - Parque Moscoso, 
Vitória - ES, CEP 29018-140, dentro do prazo legal estabelecido, entre os dias 21 de julho e 09 de 
agosto de 2023. 
§1º A entrega de documentos deverá ocorrer apenas em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 
09h às 12h e de 13h às 17h. 
§2º Em caso de dúvidas, os contatos da Coordenação de Gente do hospital são:  

 Tel.: (27) 99860 6952; 
 Email: rh@hec.es.gov.br. 

 
Art. 3º A Gerência de Gente e Gestão adotará as medidas necessárias para cumprimento desta 
Portaria. 
 

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
9



 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES, 
CEP 29.100-590. 
Telefone: (27) 3636-3518. 

Art. 4º O prazo para os nomeados tomarem posse é de 20 (vinte) dias corridos, contados da edição 
desta Portaria. 
 
Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data de sua edição.  
 
 

Vila Velha/ES, 20 de julho de 2023. 
 
 

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO  
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras da  

Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba 
 

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
9



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO
DIRETOR DE GENTE, GESTÃO, FINANÇAS E COMPRAS

DIRGF - INOVA - GOVES
assinado em 20/07/2023 14:45:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/07/2023 14:45:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELIVANY GERALDINA ZAMPROGNO (COH-II COORDENADOR HOSPITALAR II - CGPS (HEC) - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-512134

20
23

-5
12

13
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
23

 1
4:

45
   

 P
Á

G
IN

A
 9

 / 
9


		2023-07-20T14:45:56-0300




